
     LICEO SCIENTIFICO STATALE
“PAOLO RUFFINI” 

Piazza Dante Alighieri, 13 - 01100 VITERBO 🕿  0761340694  
Cod. Mecc.VTPS010006 - C.F. 80015790563 - Codice univoco UF3VH0 - Codice IPA istsc_vtps010006

PEO vtps010006@istruzione.it - PEC vtps010006@pec.istruzione.it - Sito www.liceopaoloruffiniviterbo.edu.it

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE/AVVIO PROCEDURA Trattativa diretta su
MEPA per Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023,
della fornitura di DATA SCIENCE LAB KIT 1 (Dotazioni digitali)(per un importo contrattuale
pari a € 32950,00 (IVA esclusa)
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2
“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 2: Next generation Labs - Laboratori per le
professioni digitali del futuro”.
PROGETTO “RUFFINI-NEXT GENERATION LABS”, IDENTIFICATIVO PROGETTO
M4C1I3.2-2022-962-P-10994 CUP G84D22006950006
CIG 9994660E56

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.
1316/2013, n. 223/2014, n.

mailto:vtps010006@istruzione.it
mailto:vtps010006@pec.istruzione.it
http://www.liceopaoloruffiniviterbo.edu.it




283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.
966/2012;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021,
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale;

VISTO Il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato
adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in
base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti
didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli
aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva

il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € € 197.468,21;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero
dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2:
Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»

TENUTO
CONTO

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L.
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) adottato dall’Istituto per il triennio
2022/2023 ;

VISTO; il Programma Annuale E.F. 2023, regolarmente approvato dal Consiglio
d’Istituto nella seduta del 13/02/2023

il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e
dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici;

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli



elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto,
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale.“

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

CONSIDERAT
O

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del
Dlgs n. 36/2023;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a)
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo
superiore a 10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1,
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip
S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;



VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA.,
Sistema Dinamico di Acquisizione);

CONSIDERAT
A

la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”

RITENUTO che la Prof.ssa Claudia Prosperoni, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica,
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in
quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO
CONTO

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste
dalla succitata norma;

VISTA La matrice degli acquisti redatta dal Prof. Pier Giorgio Galli individuato quale
progettista

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di DATA SCIENCE LAB KIT 1 (Dotazioni
digitali) come da capitolato in calce alla presente

CONSIDERAT
O

che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare il progetto PNRR Piano Scuola
4.0 - Azione 2 - Next generation Labs– Ambienti di apprendimento innovativi
RUFFINI-NEXT GENERATION LABS”, IDENTIFICATIVO PROGETTO

M4C1I3.2-2022-962-P-10994

CONSIDERAT
O

di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;

CONSIDERAT
O

che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 32950, IVA
esclusa (€40199, IVA inclusa) ;

CONSIDERAT
O

che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di:

di mera fornitura di attrezzature;



TENUTO
CONTO

che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte
ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale

TENUTO
CONTO

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di
cui all’articolo 106;

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con
quelli oggetto di affidamento;

CONSIDERAT
O

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023

VISTO che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare garanzia
definitiva dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA
OVVERO
che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante potrà prevedere l’esonero
dalla prestazione della garanzia definitiva nel caso in cui:

- l’operatore economico risulti essere di comprovata solidità;
- lL’O.E., altresì, proponga un miglioramento del prezzo di aggiudicazione

ovvero delle condizioni di esecuzione

CONSIDERAT
O

che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO
CONTO

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12
novembre 2010, n. 187;

CONSIDERAT
O

che gli importi di cui al presente provvedimento, , trovano copertura nel bilancio di
previsione per l’anno 2023;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

DETERMINA

Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Art. 2
L’avvio della procedura previo interpello operatore economico mediante Trattativa diretta su
MEPA
La procedura avrà come oggetto la fornitura di DATA SCIENCE LAB KIT 1 (Dotazioni digitali)
come da capitolato tecnico in calce alla presente



L offerta dovrà pervenire tramite MEPA entro e ore 23:59 del 23/08/2023 e dovrà esser
corredata da tutta la documentazione richiesta nella lettera di invito unitamente al PASSOE.
In ogni caso l’affidatario non dovrà trovarsi in nessuna delle cause di esclusione di cui agli art.
94-95-96-97-98 del D.Lgs. 36/2023:
I requisiti devono essere autodichiarati ex DPR 445/2000 attraverso modello D.G.U.E. e saranno
verificati tramite F.V.O.E. di ANAC.
Tutti i prodotti che rientrano nelle apparecchiature elettrico-elettroniche devono rispondere ai
requisiti ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 2020/852 (DNSH), quindi, dotati di marchio
ecologico tipo I ed etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del R.E. 2017/1369.

Art. 3
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, per l’acquisizione in affidamento
diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €32.950,00 (trentaduemilanovecentocinquanta/00 iva
esclusa).
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, all’Attività 03/9

Art. 4
In conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106.
Ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare garanzia definitiva pari al
10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA) ovvero ai sensi dell’art. 117 comma 14 la
Stazione Appaltante potrà prevedere l’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva nel caso in
cui: l’operatore economico risulti essere di comprovata solidità e, altresì, proponga un miglioramento
del prezzo di aggiudicazione ovvero delle condizioni di esecuzione

Art. 5
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori saranno contenute nel
disciplinare di offerta/Lettera di invito

Art. 7
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Prof.ssa Claudia
Prosperoni

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Claudia Prosperoni

(



CAPITOLATO TECNICO

Risorse/Servizi Descrizione Q.tà

Cablaggio Realizzazione rete LAN all’interno del laboratorio con

fornitura in opera di armadio rack (composto

da UPS, ripiano, patch panel, cassetto ottico, multipresa),

installazione di n°07 punti lan costituiti da n°02

prese RJ45 cadauno, n°01 punto lan per cattedra, LIM ed

access point. Posa in opera di dorsale in fibra ottica per

collegamento armadio rack principale al piano terra con

nuovo armadio rack laboratorio. Installazione di n°02

access point TPLINK EAP615-WALL, uno nel laboratorio e

l’altro nell’aula 71 di Piazza Dante. (Lo switch è già nelle

disponibilità della scuola e non va fornito)

1

Personal

computer

Notebook - HP 250 G9 Notebook Windows 11 Pro, Intel®

Core™ i7 1255U 16 GB RAM, 512 GB SSD, 39.6 cm (15.6

"). Cavo patch Cat 6 m. 2 - o equivalente

10

Valigia per

custodia e

ricarica 6 Visori

Valigia per trasporto e ricarica 6 Visori Oculus Quest o

Pico Neo 3 Pro

5

Visori 3D VISORE VR Meta Quest Oculus Quest2 256 GB 30

Digital Board SMART Board MX 75" interactive display con iQ con

carrello

1


		2023-07-31T11:20:48+0200
	CLAUDIA PROSPERONI




